
 

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI DUDEŞTII NOI 

 

 

 
Iniţiator: primar ALIN NICA  

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 22 din 20 apr 2011 
privind aprobarea taxei pentru divorţul pe cale amiabilă 

 
 
  Ţinând cont propunerea iniţiatorului şi raportul compartimentului de satare civilă, din 
cadrul primăriei şi avizul comisiilor de specialitate, 

 Având în vedere prevederile legii Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare; Legea 119/1996 cu privire la actele de stare civilă cu 
ultimele modificări şi completări; Codul familiei cu ultimele modificări şi completări respectiv 
art. 381 şi prevederile H.G. 64/2011 privind aprobarea metodologiei pentru aplicarea unitară a 
dispoziţiilor legale privind actele de stare civilă. 

Având la bază prevederile art. 36 alin. (2) lit., d); art. 64 şi 65; şi în temeiul art. 45 
alin.(2) lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DUDEŞTII NOI 
În conformitate cu art. 115 alin 1 lit. b. din legea administraţiei publice locale 

nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu 10 voturi pentru din 
totalul de 11 consilieri prezenţi, în şedinţă ordinară, adoptă prezenta  

HOTĂRÂRE 
Art.1.- (1) Se aprobă instituirea taxei locale pentru divorţul pe cale amiabilă, în 

cuantum de 500 lei. 
(2) Taxa mai sus arătată va intra în vigoare de la data adoptării prezentei H.C.L. 
Art.2.- Prezenta se comunică: 

a) Instituţiei Prefectului Timiş - Direcţia de Control a legalităţii actelor şi Contencios 
Administrativ; 

b) primarului comunei Dudeştii Noi; 
c) celor în cauză; 
d) spre afişare avizier ori publicare ziar local. 

 
  
 
 

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 

   
 …………………………….………………………… 

 
G H E O R G H E  C H I R V Ă S I T U  

Contrasemnează: 
SECRETARUL COMUNEI  

DUDEŞTII NOI 

   
 …………………………….………………………… 

 
NICOLAE GEHL 

L.S. 


